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PENSIILE PRIVATE DIN ROMANIA LA 31 MARTIE 2015

1.1. Pensiile private din Romania la 31 martie 2015

Valoarea activelor totale aflate in administrare la nivelul intregului sistem de pensii private a crescut constant pe parcursul primului
trimestru al anului 2015, mentinand trendul pozitiv inregistrat in ultimii ani. Astfel, la 31 martie 2015 sistemul a atins 21,7 miliarde de
lei (aproximativ 5 miliarde de euro)?, reprezentand 3,07% din PIB, comparativ cu 2,37% in martie 2014 si 3,05% in decembrie anul
trecut?.

Ritmul anual de crestere inregistrat de activele totale a fost de aproximativ 38,24%, iar avansul inregistrat in primele trei luni din
acest an a fost de 7,56% (39,66% si 9,32% raportat la moneda euro?). Ritmul lunar de crestere a activele totale a fost de 1,26%,
valoare minima Tnregistrata in intervalul martie 2014 — martie 2015. La nivelul fondurilor de pensii administrate privat (Pilonul Il), care
reprezentau la 31 martie ac. 95% din total sistem, s-a mentinut un ritm anual de crestere superior, caracteristic celor opt ani de
functionare: 38,72%, comparativ cu 29,82% in Pilonul IIl. Si avansul trimestrial a inregistrat diferente de crestere: 7,67% in Pilonul Il
si 5,53% in Pilonul Ill.

Grafic 1. Evolutia activelor totale din sistemul pensiilor Grafic 1.1 Cresterile lunare ale activelor totale
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1.2. Pensiile administrate privat (Pilonul II)

1.2.1. Valoarea activelor nete si total participanti

Tabel 1. Pilon Il Active nete (miliarde lei)

Fond de pensii mar-14  dec-14  mar-15 r:'ll‘:rrﬁ/ Valoarea totald a activelor nete inregistratd la
- 31 martie 2015 de fondurile de pensii administrate

administrat privat

0, 0,
N ORULTAU S nM e AL TAR brivat a fost de 20,58 millarde de lei (4,67 miliarde de
3 ALCO 2,07 2,71 2,92 4082%  743% euro?). Ritmul anual de crestere a fost de 38,72%,
4 VITAL 045 1,7 1,85 314,16%  844%  jar avansul trimestrial de 7,67% (40,15% si 9,44%
0, 0, .
SN e LG 175 4186%  941%  ranorat la moneda euro). Ritmul lunar de crestere a
6 BCR 0,86 1,14 1,24 4“434%  BTI% e
7 BRD 0,42 0,57 063  4995%  10,07% '0SLC€ 1,86%.
TOTAL 14,84 19,12 2058  3872%  7,67%

Tabel 2. Pilon Il Numar de participanti (mil. pers.)
Fond de pensii

mar.15/

. administratprivat | Mar14 decAd marS 6,37 milioane de participanti erau Tnregistrati in
1 ING 1,80 1,83 1,85 2,90% 073% Sistemul pensiilor administrate privat la sfarsitul
2 AZT VITORUL TAU 1.4 1,43 1,44 235%  078%  primului trimestru din 2015, un avans anual de
ENELECE BiES BiES 089 38%  128%  415% si de 1,30%, comparativ cu 31 decembrie
4 VITAL 0,27 0,77 0,78 18397%  146% o egeand rendul d i tant
5  ARPI 0,58 0,60 0,61 580%  188% <° ' Pastrandu-se trengul de crestere constant.
6 BCR 0,49 0,51 0,52 6,92% 2209, Ritmul lunar de crestere a fost de numai 0,43%,
7 BRD 025 027 0,28 1451%  443%  situdndu-se la nivelul valorilor inregistrate in primele

TOTAL 6,12 6,29 6,37 415%  1,30%

trei luni din an.
*Martie 2014 — cuprinde gi valorile aferente FPAP EUREKO, absorbit in 2014 de FPAP VITAL.

1BNR - curs de schimb la 31 martie 2015. .
2 PIB 2014 — Ministerul Finantelor Publice, Buletin MFP, Bugetul general consolidat. PIB 2015 - Comisia Nationala de Prognoza, PROGNOZA DE IARNA 2015,
PROIECTIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI PENTRU PERIOADA 2014 - 2018, Februarie 2015



Grafic 2. Pilon Il Cota de piata in functie de participanti
si active nete — martie 2015
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( 3% trimestriale, atat in cazul activelor nete, cét si al

6% = ING numérului de participanti (Tabel 1 si Tabel 2).
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1.2.2. Participanti nou intrati

Numai 551 persoane au semnat acte de aderare pentru a deveni participanti la unul dintre fondurile de pensii administrate privat din
cei aproximativ 27,3 mii participanti intrati in sistem in luna martie 2015, o scadere anuala nesemnificativa (1%), dar cu 33% mai
putin fata de decembrie 2014, in timp ce comparativ cu luna precedenta numarul a scazut cu 4% (Grafic 3.).

Pe ansamblu, 82 mii persoane au intrat in sistem in primul trimestru din acest an, din care 79 mii au fost repartizaj aleatoriu,
reprezentand 97% din total, valori apropiate de cele inregistrate in trimestrul | din 2014 (82 mii noi participanij in sistem, din care 78
mii repartizati, 95% din total).

Grafic 3. Pilon Il Participanti nou intrati si gradul de repartizare
aleatorie martie 2014 — martie 2015
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= Repartizati aleatoriu (procentual) (scala din dreapta)

In ceea ce priveste distributia pe varsta, raportul participantilor cu varsta de pana la 35 de ani comparativ cu cei cu varsta de peste
35 de ani era la 31 martie ac. 50% la 50%. In conditiile maturizarii sistemului, raportul s-a modificat in favoarea participantilor cu
varsta de peste 35 de ani (Grafic 4.). Astfel, s-a inregistrat o scadere cu aproximativ douad puncte procentuale comparativ cu martie
2014 (52% la 48%) si numai cu un punct procentual fatd de decembrie 2014 (51% la 49%). Pe gen, distributia a fost urméatoarea:
52% erau barbati si 48% femei (Grafic 5.).

Grafic 4. Pilon Il Evolutie structuré pe grupe de varsta Grafic 5. Pilon Il Participanti — piramida anilor pe sexe si
martie 2014 — martie 2015 grupe de varsta (%) — martie 2015
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Cele mai bine reprezentate activitati economice la sfarsitul primului trimestru din 2015 au fost industria prelucratoare cu aproximativ
19% si comertul cu 14%, urmate de sanatate, administratie publica si aparare si transporturi, cu aproximativ 5% fiecare, insumand
48% din total participanti pentru care s-au virat contributii si 49% din sumele virate in aceasta lund. Printre cele mai slab
reprezentate activitati, cu valori sub 1%, s-au situat in continuare cultura, productia si furnizarea energiei electrice, industria
extractiva si tranzactiile imobiliare, reprezentand aproximativ 3% din total participanti si 4% din total sume virate (Grafic 6.). In functie
de regiunile de dezvoltare ale Romaniei, cei mai multi participanti pentru care au fost virate contributii la fondurile de pensii
administrate privat in luna martie 2015 lucrau in Bucuresti: 20%, cu aproximativ 22% din total contributiile virate. Cele mai bine
reprezentate regiuni de dezvoltare au fost Bucuresti - lifov: 22%, NORD-VEST si CENTRU cu 10% fiecare, acestea reprezentand
aproximativ 42% dintre participantii pentru care s-au virat contributii si 39% din contributiile virate (Grafic 7.).

Grafic 6. Pilon Il Participanti - distributie pe activitati Grafic 7. Pilon Il Participanti - distributie pe regiuni
economice* — martie 2015 de dezvoltare — martie 2015
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* Sectorul serviciilor comerciale cuprinde activitatile: comert, hoteluri si restaurante, transport si depozitare, informatii si comunicatii, intermedieri financiare si
asigurari, tranzactii imobiliare, activitati profesionale, stiintifice si tehnice, activitati de servicii administrative si activitdti de servicii suport, alte activitdti de servicii.
Sectorul serviciilor sociale cuprinde activitatile: administratie publica (exclusiv fortele armate si asimilati), invatamant, sanatate si asistenta sociald, activitdti de
spectacole, culturale si recreative.

1.2.3. Contributii

In martie 2015 au fost virate catre fondurile de pensii administrate privat 384,2 milioane de lei (87,1 milioane de euro), un avans anual
de 25,57% si de 13,27% fatd de decembrie 2014. Pe ansamblu, in primul trimestru din acest an, au fost virate 1,12 miliarde lei, cu o
medie lunara de 0,38 miliarde lei. Cota de contributie pentru intervalul analizat a fost de 4,5%, aferenta anului 2014, in perioada martie
2014 - februarie 2015 si 5%, aferentd anului 2015. FPAP ING, FPAP AZT VIITORUL TAU si FPAP ALICO s-au situat pe primele
locuri, impreuna ating&nd 71% din sumele virate.

Numarul participantilor cu contributii in luna martie 2015 a fost de 3,80 milioane, reprezentand 59,56% din total participanti, in
scadere fata de decembrie 2014 (60,29%) si martie 2014 (60,14%). Media numarului de participanti cu contributii in luna a fost de
3,69 milioane in primele trei luni din 2015, valoare asemanatoare cu cea din trimestrul | 2014: (3,69 milioane). Pe ansamblu, in
intervalul martie 2014 — martie 2015, media a fost de 3,74 milioane, iar valoarea maxima, 3,89 milioane, inregistrata in februarie ac.

Grafic 8. Pilon Il Participanti cu contributii in luna curenta
si contributia medie martie 2014 — martie 2015

500 - - 4.0

8

373+ O. 'n ‘S'V g 38 . v . . .
c 34 39 Ritmul anual de cregtere a numarului participantilor
400 - cu contributii in luna de calcul a fost de 2,07%, iar
avansul semestrial de 3,13%, iar cregterea

3T o

- 3.0 , L . .
trimestriala de numai 0,1%. Comparativ cu luna

ol N o o precedents, s-a inregistrat insa o scadere usoara
s 2 i3 g S 2 8 ¥ 2 g =28 ¢ de 2,37%. FPAP ING, FPAP AZT VIITORUL TAU
8 8 2 888 3838 3 i FPAP ALICO i imele locuri

200 I B EEEEEEENENDS 20 §| A ) s-au _S|tualt_ pe primele locuri,
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar i insumand 68% din participantii cu contributii.

Mil. Lei pers.

Contributii virate in luna curenta (scala stanga)
== Participanti cu contributie in luna curenta (scala din dreapta)




Grafic 9. Pilon Il Contributia medie/participant cu contributie in luna
curentd martie 2014 - martie 2015
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Contributia medie la nivelul participantilor cu
contributii in martie 2015 a fost de 101,2 lei, 22%
crestere anuald i aproximativ 13% crestere
trimestriald. Cu o medie lunara de 114,52 lei, FPAP
ING a inregistrat cea mai mare valoare a contribufjei
(fondul a fnregistrat si cele mai mari valori ale
sumelor virate, 35% si numarului de participanti cu
contributii Tn luna de referinta, 31%). Pe locurile
urmatoare s-au situat FPAP ALICO cu 102,59
lei/participant si FPAP AZT VIITORUL TAU cu 97,73
lei/participant. Cele trei fonduri de pensii reprezentau
la 31 martie ac. 68% din participantii pentru care s-
au virat contributii i 71% din sumele virate.

Valoarea medie a unui cont in Pilonul Il pentru cei 3,19 milioane participanti care au avut contributii lunare (in perioada mai 2008 -

martie 2015) a fost de 4.794 lei (1016 de Euro), un avans anual de 43% si

de 7% pentru primul trimestru din 2015. 69% dintre

participanti inregistrau sume n cont de pana in 5.000 lei. Valoarea contului pentru 20% dintre participanti era cuprinsa intre 5.000 si

10.000 de lei, iar pentru 11% de peste 10.000 de lei.

1.2.4. Structura investitiilor

La sfarsitul primului trimestru din acest an, comparativ cu martie 2014, cu exceptia depozitelor bancare si a obligatiunilor municipale,
sumele plasate in celelalte instrumente financiare au inregistrat cresteri valorice. Cresterile s-au situat intre 10% si 72%, sau de
peste trei ori mai mari (de exemplu sumele plasate in obligatiuni ale organismelor straine neguvernamentale), in conditiile in care

activele totale au crescut cu 38,72%.

Tabel 3. Pilon Il Structura investitii - total (miliarde lei)

. . mar.2015/
Instrumente financiare mar.-14  dec.-14 mar.-15 mar.2014
1 Depozite Bancare 1,05 0,76 0,68 -35,33%
2 Titluri de Stat 10,02 13,02 14,10 40,71%
3 Obligatiuni Municipale 0,06 0,07 0,03 -58,94%
4 Obligatjuni corporative 0,64 0,80 0,79 22,64%
5 Obvlilgagiuni ale organismelor 0,08 025 0.25 217,72%
straine neguvernamentale
6 Actjuni 2,32 3,66 4,00 71,94%
7 Titluri de participare - OPCVM 0,46 0,58 0,78 70,24%
8 Fonguri de marfuri si metale 0,01 0,01 0,01 16,56%
pretioase
9 Instrumente de acoperire a riscului 0,02 -0,012 0,02 10,10%
10 Sume in curs de decontare 0,18 0,00 0,05 -125,89%
Activ total 14,85 19,13 20,59 38,72%

WEIRODR  Comparativ cu  decembrie 2014,
'4 au inregistrat cresteri sumele plasate
8’:’32%" in titluri de stat, actiuni, titluri de
-62,25% participare si fonduri de marfuri i
-1,00% metale pretioase. In cazul sumelor
-1,68% plasate in celelalte clase de active s-
9.22% au inregistrat scaderi cuprinse intre
34,38% 1% si 62%, sau de peste trei ori (ca
in cazul instrumentelor de acoperire a

11,56% A de acope
riscului) Tn timp ce activele totale au
-255,66% ) Fﬁ
2719.77% crescut cu 7,67%.
7,67%

Din punct de vedere al alocarii resurselor financiare pe diferite clase de active, ponderile in total active ale titlurilor de stat,
obligatiunilor organismelor neguvernamentale straine, actjunilor si titlurilor de participare au inregistrat cresteri in martie 2015
comparativ cu aceeasi luna din 2014. Celelalte clase de active au inregistrat scaderi ale ponderilor in total active.

Grafic 10. Pilon Il Structura investitiilor martie 2014 — martie 20
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Structura portofoliilor fondurilor de pensii administrate privat a fost urmatoarea:

Grafic 11. Pilon Il Structura investitiilor
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Tabel 3.1. Pilon Il Depozite bancare
mar.2015/ mar.2014 mar.2015/ dec.2014

Instrumente Valoare Pondere in Valoare Pondere in Valoare  Ponderein Pondere Pondere
financiare (mld. active totale (mld. active totale (mld. activetotale  Valoare  inactive  Valoare in active
lei) (%) lei) (%) lei) (%) totale totale
Depozite bancare 1,05 7,07% 0,76 3,97% 0,68 3,30% J J J J
Grafic 11.1. Pilon Il Depozite bancare Depozite bancare: 3,30% din total active,
martie 2014 - martie 2015 in scadere fata de martie 2014 (7,07%) si
1,400 10% decembrie 2014 (3,97%). Activele plasate in
1,200 L 8% depozite bancare, in sumé de 0,68 miliarde

1,000 de lei, au inregistrat o scadere de aproximativ

- 6%

800 11% comparativ cu decembrie 2014 si de
600 4% 35,33% fata de martie anul trecut (Tabel 3.
400 20 si Tabel 3.1.). De altfel, pe parcursul
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar perioadei martie 2014 — martie 2015, cu
precadere n trimestrul | ac., sumele plasate

mmmm Sume plasate (axa din stanga) e % in activ total (axa din dreapta) in depozite bancare si ponderea acestora in

Mil.lei

total active au scdzut semnificativ.

Tabel 3.2. Pilon Il Titluri de stat

mar.2015/ mar.2015/

mar.2014 dec.2014
Instrumente

financiare Valoarc_e alz:(t)ir\:get:)et;re Valoarc_e al:;(t)ircgetft:l?e v?r:)lzre alz:(t)ir\:get:)et;re Valoare ;O:g?\:: Valoare ;Io:;?\;:
JuLsble) %) JuLsble) %) lei %) totale totale

Titluri de stat 10,02 67,51% 13,02 68,07% 14,10 68,48% () () () ()
Grafic 11.2. Pilon Il Titluri de stat Titluri de stat: 68,48% din total active,
martie 2014 — martie 2015 au crescut comparativ cu martie 2014 (67,51%)
15,000 80% si in decembrie 2014 (68,07%). Pe ansamblu,
13,000 in cursul perioadei analizate, trendul a fost
11,000 4 constant  ascendent, inregistrandu-se o

70% diferentd de aproximativ 2 puncte procentuale

9,000 intre valoarea maximd din martie ac. si
7,000 valoarea minima din iunie anul trecut (66,76%).
5,000 60% Sumele plasate, 14,10 miliarde de lei, au
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar crescut semnificativ fatd de martie 2014, cu
aproximativ 41% si cu 8%, comparativ cu

mmmm Sume plasate (axa din stanga) === 9% in activ total (axa din dreapta) decembrie 2014 (Tabel 3. si Tabel 3.2.).
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Tabel 3.3. Pilon Il Obligatiuni municipale

mar.2015/ mar.2014 mar.2015/ dec.2014

LB Valoare  Ponderein  Valoare Pondere in Valoare Pondere in Pondere in Pondere

financiare (mld. active totale (mld. active totale (mld. active totale  Valoare e Valoare  finactive
lei) (%) lei) (%) lei) (%) totale

Obligatiuni

municipale 0,06 0,44% 0,07 0,37% 0,03 0,13% J J J J

Grafic 11.3. Pilon Il Obligatiuni municipale
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Tabel 3.4. Pilon Il Obligatiuni corporative

mar.2015/ mar.2014 mar.2015/ dec.2014

WEENEE Valoare  Ponderein  Valoare Pondere in Valoare Pondere in

: ; . . . Pondere in Pondere in
financiare mid. active totale mid. active totale mid. active totale ~ Valoare - Valoare :
( lei) %) ( lei) %) ( lei) %) active totale active totale
Obligatiuni
copoative 04 4,33% 0,80 4,17% 0,79 3,83% () J J J
Grafic 11.4. Pilon Il Obligatiuni corporative o ) .
martie 2014 - martie 2015 Obligatiuni corporative: 3,83% din total
900 6% active, in scadere comparativ cu martie

2014 (4,33%), dar si cu decembrie 2014
(4,17%). Sumele plasate in obligatiuni
corporative, reprezentand 0,79 miliarde de lei,
au crescut constant pe parcursul anului, in
mod special incepand din luna mai. Astfel
comparativ cu martie anul trecut cresterea a

600 5%

300 4%| fost de aproximativ 23%, dar fatd de
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar decembrie 2014 s-a inregistrat 0 ugoara
mmmm Sume plasate (axa din stanga) % in activ total (axa din dreapta) scadere, de un punct procentual. (Tabel 3.

Mil.lei ume p 9 ’ d si Tabel 3.4.).

Tabel 3.5. Pilon Il Obligatiuni ale organismelor strdine neguvernamentale

mar.2015/ mar.2014 mar.2015/ dec.2014
o Valoare  Ponderein  Valoare  Ponderein  Valoare  Ponderein o Pondere
instrumente financiare (mld. active totale (mld. active totale (mld. active totale ~ Valoare ai%cgi:)et;:e Valoare  inactive
lei) (%) lei) (%) lei) (%) totale
Obligatiuni organisme
straine 0,077 0,52% 0,25 1,31% 0,25 1,19% () () J J

neguvernamentale

Grafic 11.5. Pilon Il Obligatiuni organisme straine
neguvernamentale martie 2014 - martie 2015
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Millei mmmm Sume plasate (axa din stanga) — =====% in activ total (axa din dreapta) cu aproximativ 2% (Tabel 3. si Tabel 3.5.).




Tabel 3.6. Pilon Il Actiuni

mar.2015/ mar.2014 mar.2015/ dec.2014

WSO ENIEE  Valoare Pondere in Valoare Pondere in Valoare Pondere in Valoa Pondere in Valoa Pondere in

financiare (mld. active totale (mld. active totale (mld. active totale . o
lei) %) lei) %) lei) %) re active totale re active totale
Actiuni 232 15,65% 3,66 19,12% 4,00 19,40% () () () ()

Grafic 11.6. Pilon Il Actiuni martie 2014 — martie 2015

— Actiuni: 19,40% din total active, in crestere
———1 constantd pe parcursul anului trecut si a
18%| primului trimestru din acest an (15,65% in
martie 2014 si 19,12% in decembrie 2014),
15%|  ceea ce a determinat o diferentd de 4 puncte
13%| Pprocentuale intre cea mai mare valoare,
inregistratd n luna de calcul si cea mica
10%|  valoare din martie 2014. Si sumele plasate in
actiuni, 4,00 miliarde de lei, au inregistrat un
_ o _ avans anual semnificativ, aproximativ 72%.
Mil lei mmmm Sume plasate (axa din stanga) % in activ total (axa din dreapta) Comparativ cu decembrie 2014, cresterea a
fost de 9% (Tabel 3. si Tabel 3.6.).
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Tabel 3.7. Pilon Il Titluri de participare

mar.2015/ mar.2014 mar.2015/ dec.2014

Valoa - Valoa " -
Instrumente Ponderein Pondere in Pondere in a Q
fi : re . . Valoare . Pondere in Valoa Pondere in
inanciare - sy act“’(ﬁ/t)"ta'e (mld. ac'“’(f/')‘"a'e (mld. lei) act“’(ﬁ/t)"“'e Valoare tivetotasle  re  active totale
lei) o lei) ° 5
Titluri de
participare 0,46 3,08% 0,58 3,03% 0,78 3,78% () () () ()
OPCVM
Grafic 11.7. Pilon Il Titluri de participare
martie 2014 — martie 2015 L -
Titluri de participare - OPCVM: 3,78%
800 - — 4.0%

din total active (3,08% in martie 2014 si
650 —— 30%|  3,03% in decembrie 2014), cu un trend
fluctuant pe parcursul anului trecut, dar in

o0 2.0%|  crestere constanta in primul trimestru din
350 acest an. Si valoarea activelor investite,
200 1.0%| 0,78 miliarde de lei, a crescut semnificativ
50 0.0% (70,24%%) comparativ cu martie 2014, in
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar timp ce cresterea trimestriala a fost de
34,38% (Tabel 3. si Tabel 3.7.).
Millei s Sume plasate (axa din stanga) % in activ total (axa din dreapta)

Grafic 12. Pilon Il Structura portofoliilor investitionale — martie 2015

-25% 0% 25% 50% 75% 100%
m Titluri de Stat m Obligatiuni Municipale
m Obligatiuni corporative m Obligat. ale org. str.neguver.
= Actiuni m Titluri de participare - OPCVM

Celelalte categorii de instrumente financiare au inregistrat in martie 2015 urmatoarele ponderi in total active fonduri de pensii
administrate privat:

> fonduri de méarfuri si metale pretioase: 0,03%;
> instrumente de acoperire a riscului: 0,09%;
»  sume in curs de decontare pentru achizitionare/vanzare active sau disponibilitati in cont curent: - 0,23%.



Grafic 13. Pilon Il Structura investitii in
plasamente financiare — martie 2015

Tabel. 4. Pilon Il Structura investitii
mar.2015/  mar.2015/

Investitji mar.-14 dec.-14 mar.-15 mar.2014 dec.2014 Obligatiun
Investitii RO 93,9% 93,2% 92,4% J J BBENFI‘?SOE/OL Obligatiuni
Investitii state 5.6 5.5 o 1. 1. clj)lrzpi)rzaél;e
UE ,070 »97/0 6:4/0 d ()
Actiuni UE [
Investitii RO o
Obligatjuni vestitii £2.156%
BERD,BELBM 9% = 1.2% () \’ S  state UE
6.37%
in martie 2015, 92,4% din activele fondurilor de pensii erau plasate
in tard, in scadere usoara fata de martie 2014 (93,9%) si decembrie 2014 Titluri de -

y . . . . o Titluri de
(93,2%). 6,4% din active reprezentau plasamente in state membre UE, iar participare stat UE
1,2% in obligatiuni ale organismelor stréine neguvernamentale, cum ar fi OPfQ’G"ﬁ'/UE 1.00%
BERD, BEI, BM (Tabel 4., Grafic 13.). =R

1.2.5. Rate de rentabilitate

Indicatorii de performanta ai fondurilor de pensii administrate privat inregistrati in martie 2015 au fost (Grafic 14. si Grafic 14.1):
- rata de rentabilitate anualizata a fondurilor de pensii cu grad de risc ridicat: ARIPI: 10,6390%;

- rata de rentabilitate minima a fondurilor de pensii cu grad de risc ridicat: 3,8792%;

- ratele de rentabilitate anualizate ale fondurilor de pensii cu grad de risc mediu:

o ALICO: 10,1321%
o AZT VIITORUL TAU: 6,8265%
o BCR: 9,8989%
o BRD: 11,6911%
o ING: 9,7977%
o VITAL: 10,1164%

- rata de rentabilitate minima a fondurilor de pensii cu grad de risc mediu: 4,8490%;
- rata medie ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii administrate privat pentru ultimele 24 luni: 9,4437%.

Grafic 14. Pilon Il - Rata medie ponderata de rentabilitate

martie 2014 — martie 2015 Grafic 14.1. Pilon Il Cota de piafa - active nete si rate de

rentabilitate anualizate — martie 2015
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15%
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—‘ 0% - - 0%
ALICO  ARIPI AZT BCR BRD ING VITAL
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8.0% — T T T T T T T T T T =
gg%%z%%g%%%%g
= - - @ = e =" u Cota piata - active nete (Scala stnga) ® Rate de rentabilitate (Scala dreapta)




1.3. Pensiile facultative (Pilonul IlI)
1.3.1. Valoarea activelor nete si total participanti

Tabel 5. Pilon Il Active nete (mil. lei) Activele nete ale fondurilor de pensii
Fond de pensii facultative au atins in martie 2015 1,10
faculative miliarde de lei (0,25 miliarde de euro),

1 INGOPTIM 309,36 38663 41082  32,80% 6,26% A ;
2 BCRPLUS 136,99 17069 182,96 33,56% 7,19% inregistrand  un  avans de 29,82%
3 AZT MODERATO 121,54 14369 14950  2300% 4,04% comparativ cu martie 2014 si 5,53% fata
4 INGACTIV 98,02 11970 12579  2833% 5,09% de decembrie 2014 (31,16% si 7,26%
5  AZTVIVACE 52,10 61,00 63,16 21,28% 3,54%
6  BRDMEDIO 3773 5170 5478 4517% 5.95% raportat la moneda euro). Pe parcursul
RAIFFEISEN anului ritmul lunar de crestere a fluctuat,
7 ACUMULARE SO 4948 5148 2592% 4,05% inregistrand o diferentd de aproximativ
8  PENSIAMEA 35,55 40,70 41,84 17,68% 2,79% trei puncte procentuale intre valoarea
e 8,54 1085 1140 351%  508% maxima din mai 2014 (3,52%) si cea
10 CgNFORT 4,49 5,35 5,53 23,12% 3,33% minima din martie 2015 (0,70%).
TOTAL 84521 103979  1.09726  29,82% 5,53%

Tabel 6. _Pilon lll Numdr de participanti (pers.) 356.222 de participanti erau inregistrati in

RELIEORETL RV SRR TR R VR AL YRVl sistemul pensiilor facultative la 31 martie
ac., un avans anual de 11,33% si 2,82%

facultative

1 ING OPTIM 101.846  111.277 116055  13.95% 4,09% ¥ - !
2 BCRPLUS 80209 98310 101939  1427% 3.69% fatd de decembrie 2014. Comparativ cu
3 AZTMODERATO 34458 36235  36.363 5,53% 0,35% luna precedentd cresterea a fost de
4 INGACTIV 32651 35407 35870 9,86% 1,31% numai un punct procentual. Ritmul lunar
5 AZTVIVACE 20405 20486 20.488 0,41% 0,01% de crestere a fluctuat pe parcursul anului,
6 BRDMEDIO 14046 16445 16917 20,44% 2,87% s PR o
7 PENSIAMEA 10143 10067 10044  -0,98% 0,23% nregistrand o diferenta de aproximativ un
g PRAIFFEISEN 8477 0,429 0751 1503 241 ppnct procentual intre vgloarea. maxima

ACUMULARE : : : e A din aprilie 2014 (1,49%) si cea minima din
0 EUREKOCONFORT 4788  o7es a7  Oae  oow,  awade 2015  (039%) ~mediana

b b b -0,45% -0,24% : s : 0
TOTAL 319956 346.452 356222  1133% 2,82% intervalului fiind de numai 0,85%.

Primele trei fonduri de pensii, FPF ING OPTIM, FPF BCR PLUS si FPF AZT MODERATO detineau in martie 2015 aproximativ 68%
din activele nete si 71% din participanti (Grafic 15.).

Raportul intre participantii cu varsta de pana la 45 de ani si cei cu varsta de peste 45 de ani era la 31 martie 2015 aproximativ 52%
la 48%. In conditiile maturizarii sistemului, raportul s-a modificat in defavoarea participantilor cu varsta de pana in 45 de ani,
inregistrdndu-se o scadere cu aproximativ cinci puncte procentuale a ponderii acestora comparativ cu martie 2014 (57% la 43).

Pe gen, distributia a fost urmatoarea: aproximativ 49,7% erau bérbati si 50,3% femei (Grafic 16.).

Grafic 15. Pilon Il Cota de piata in functie de participanti si  Grafic 16. Pilon Ill Participanti - piramida anilor pe sexe si

active nete — martie 2015 grupe de varsta (%) — martie 2015

Active ) 3% - l%). 10% #AZT MODERATO <19ani
nete | 3% —¥j~ 20 - 24 ani
' 5AZT VIVACE )
25 - 29 ani
uBCR PLUS 30 - 34 ani
#BRD MEDIO | 35- 39 ani
& EUREKO CONFORT Dol
45 -49 ani
1 ING ACTIV 50 - 54 ani
1ING OPTIM . 55 - 59 ani
. 60 - 64 ani
u PENSIA MEA Femei = Bérball > 65 ani

5 RAIFFEISEN ACUMULARE ! U l u g g !

-12% -8% -4% 0% 4% 8% 12%
5 STABIL

1.3.2. Participanti nou intrati

4,022 de noi participanti au aderat in martie 2015 la unul din cele zece fonduri de pensii facultative. Comparativ cu decembrie 2014
s-a Tnregistrat o crestere de 8% iar fatd de martie 2014 s-a inregistrat o scadere de 5%. Si fata de luna precedenta s-a inregistrat o
scadere de 21%.
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Grafic 17. Pilon Ill Numar participanti nou intrati in sistem martie 2014 — martie 2015

5.1 \ - 200%
: 150%
100%
50%
0%
-50%
-100%

Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar

Mii
pers. mmm Participanti nou intrati === Crestere lunara (scala din dreapta)

Valoarea medie a unui cont in Pilonul Il a fost in martie 2015 de 3.080 lei (aproximativ 700 de Euro), un avans anual de 17% si de
3% comparativ cu decembrie 2014.

In functie de regiunile de dezvoltare ale Romaniei, cei mai multi participanti lucrau in Bucuresti (39%), iar cele mai bine reprezentate
regiuni de dezvoltare au fost Bucuresti - Iifov: 37%, CENTRU cu 13% si NORD-VEST cu 11% (cele trei regiuni insumand
aproximativ 60,5% dintre participanti), celelalte regiuni (39,5%) au inregistrat ponderi cuprinse intre 7 si 10% din total (Grafic 18.).

Grafic 18. Pilon Ill Structura participantilor pe regiuni de Grafic 19. Pilon lll Structura angajatilor in functie de
dezvoltare - martie 2015 activitatile economice - martie 2015
Sud-Vest O E
R \Q‘%\%\)\\\\‘[b '
Dezvoltare Vest 7 e i
oS
Sud a0 e
o et |
_ d S O¥ & {
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l DO S !
Sud-Est = Angajatori ?Q«'\\“?;\f&\?’ ‘\‘\,&\é,\?\;
o L 'i"
Nord-Vest és\‘\\@:e@\ﬁ\ — S
Cent W S8 g L0
entru S © g X °
A © g X
e e &
Bucuresti-lifov 36.8% N\
. =40 | | <*
ona
de dezvoltare 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Cele mai bine reprezentate activitati economice in martie 2015 au fost industria si tranzactiile imobiliare (cu aproximativ 12% fiecare)
si intermedierile financiare (10%), insumand 34%. Cele mai slab reprezentate activitati economice, cu ponderi de aproximativ 1%, au
fost agricultura si serviciile hoteliere (Grafic 19.).

Grafic 20. Pilon lll Participarea la plata contributiilor -

martie 2015
Contributie
B _ platita de Aproximativ 61% din contributiile la fondurile facultative au fost
. 933’3"(')2;"”‘ platite de catre angajatori (49,8%) sau de catre participanti
Contributie o impreuna cu angajatorii lor (11,1%), in timp ce 39% dintre
platita de participanti au platit singuri contributile Tn martie 2015
a’;gaéﬂ/‘or\f (Grafic 20.).
' Contributie In functie de locatia angajatorului, distributia participantilor in
' platita de martie 2015 a fost similara cu lunile precedente, aproximativ 81%
zgrzﬁg’ggt‘s: in mediul urban si 19% in mediul rural.
11.1%

11



1.3.3. Structura investitiilor

In martie 2015, sumele plasate in depozite bancare, obligatiuni municipale si instrumente de acoperire a riscului au fnregistrat
scaderi comparativ cu martie 2014. In cazul celorlalte clase de active s-au inregistrat cresteri cuprinse intre 10,16% si 49,81%, in
conditile unui avans al activelor totale de aproximativ 29,82%. Raportat la decembrie 2014, s-au inregistrat scaderi in cazul
depozitelor bancare, obligatiunilor municipale, obligatiunilor corporative si instrumentelor de acoperire a riscului . Sumele plasate in
celelalte clase de active au inregistrat cresteri de peste 5% in conditiile in care activele totale au crescut cu 5,53%

Din punct de vedere al alocarii resurselor financiare pe diferite clase de active, urmatoarele categorii de instrumente financiare au
inregistrat scaderi comparativ cu martie 2014: depozitele bancare, obligatiunile municipale, obligatiunile corporative, fondurile de
marfuri si metale pretioase si instrumentele de acoperire a riscului. Celelalte clase de active au inregistrat cresteri. Comparativ cu
decembrie 2014 s-au inregistrat cresteri doar in cazul titlurilor de stat, actiunilor si titlurilor de participare.

Tabel 7. Pilon lll Structura investitii - total (mil. lei)
dec.-15

Grafic 21. Pilon Il Structura investitii
martle 2014 - martie 2015

mar.2015/
mar.2014

mar.2015/
dec.2014

Instrumente

- . mar.-15
financiare

mar.-14

100% -

1 Depozite Bancare 65,45 47,91 31,62 -51,69% -33,99%
2 Titluri de Stat 555,43 688,43 741,29 33,46% 7,68%
Obligatiuni r D 80% -
3 Municipale 4,34 4,04 3,99 7,96% 1,14%
Obligatiuni
4 corporative 43,40 48,85 47,81 10,16% -2,13% 60% -
Obligatiuni ale
organismelor ; % -
5 strine 11,96 18,56 17,69 47,94% 4,66% 40%
neguvernamentale
6  Actiuni 155,75 223,46 233,33 49,81% 4,42% 20% -
Titluri de
7  participare - 8,73 11,63 27,91 219,71% 140,05% ,
o s 5553953538538
onduri de marfuri ; : =< =572 n» O =405 uw =
8 si metale prefioase 0,03 0,00 0,00 100,00% '
9 Private equity 0,15 0,20 0,21 43,33% 8,10% £1Sume in curs de decontare
Instrumente de 122 007 108 -1528%  -1634,73% aPvatequty o
10 A rien 3 -0, d -15, -1634,
gCOPGUVG a ”S(;?UW' ’ ’ # Fonduri de marfuri si metale pretioase
ume in curs de gy gy : u Titluri de participare - OPCVM
11 e 1,69 3,24 5,75 439,66% 77,36% & Actiuni
) 1.099,1 # Obligatiuni org. straine neguven.
Activ total 846,63 1.041,52 3 29,82% 5,53% 1 Obligatiuni corporative

Evolutia structurii investitilor pe parcursul anului trecut si structura portofoliilor fondurilor de pensii facultative in martie 2015
este prezentata in graficele 21 si 22.

Grafic 22. Pilon lll Structura investitiilor

Martie 2015 ...comparativ cu Martie 2014
Titluride ~ Instrumente dSu(;ne intcurs Fonduri Instrumente  Sume in curs
participare - acog%rsl)roinsc g g%‘;[} /Oare- Private equity Titluri de marfurisi acoperire  de decontare
OPCVM - : 0.02% participare - metale  risc 0.14% 002% oo
2.54% Depozite OPC\({M pée(;g;;f equity 0.02%
Oblig.org.str. Bancare 1.03% .
neguvem. 2.88% Oblig.org.str. Depozite
1.61% neguvern. Bancare
1.41% 7.73%
Obligatiuni .
corporative Obligatiuni
4.35% Titluri de Stat corporative
67.44% 5.13% Titluri de Stat
0,
— Obligatiuni I
iga |u|n| municipale
o 051%
i 0

Tabel 7.1. Pilon lll Depozite bancare

mar.2015/mar.2014
Valoare Pondere in

mar.2015/ dec.2014
Valoare  Ponderein

Instrument Valoare Ponderein  Valoare Ponderein  Valoare  Ponderein

financiar (mil. active totale (mil. active totale (mil. active totale active totale active totale
lei) (%) lei) (%) lei) (%)
Depozite bancare 65,45 7,73% 4791 4,60% 31,62 2,88% J J J J
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Grafic 22.1. Pilon Il Depozite bancare
martie 2014 — martie 2015

Depozite bancare: 2,88% din total active fonduri, in
r 9% scadere atét fata de martie 2014 (7,73%) cét si fata de
decembrie 2014 (4,60%). Activele plasate in depozite

- 7%

bancare,
L 5% 31,62 milioane de lei, au scazut cu aproximativ 52%
fatd de martie 2014. Comparativ cu decembrie 2014,
Co 3% depozitele bancare au scazut cu aproximativ 34%
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar (Tabel 7. si Tabel 7.1.). Pe parcursul perioadei analizate,

sumele plasate in depozite bancare si ponderea acestora

1o I Sume plasate (axa din stanga % in activ total (axa din dreapta N . . <
Mil.lei Plasate %) ’ ( P9 in total active s-au situat pe un trend descrescétor.

Tabel 7.2. Pilon lll Titluri de stat

mar.-15 mar.2015/mar.2014  mar.2015/ dec.2014

Instrument Ve Pondere in Vz:Loa Pondere in Valoar Pondere in i Pondere i Pondere
financiar (mil. lei) active totale (mil active totale e(mil.  active totale in active in active
. (%) | ei). (%) lei) (%) totale totale
Titluri de stat 555,43 6560% Ot elon 74129 674% 0 0 0 0

Titluri de stat: 67,44% din total active
Grafic 22.2. Pilon Il Titluri de stat martie 2014 - martie 2015 fonduri, in crestere atat fatéd de martie 2014
70% (65,60%), cat si fatd de decembrie 2014

700 | (66,10%), inregistrand un trend fluctuant pe
'V« parcursul ultimelor 12 luni, cu o diferenta de
500 65% aproximativ 4 puncte procentuale intre

valoarea cea mai mare, de 67,44%, din
martie 2015 si valoarea cea mai mica,

300 60% ! > . '
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar 53,60?/0, Adm. iunie 2014. Vallorlc,. activele
investite in titluri de stat, aproximativ 741,29

Mil.lei mmmm Sume plasate (axa din stanga) % in activ total (axa din dreapta) milioane de lei, au crescut cu 33%

comparativ cu martie 2014 si cu 8% fatd de
decembrie 2014 (Tabel 7. si Tabel 7.2.).

Tabel 7.3. Pilon lll Obligatiuni municipale

mar.2015/mar.2014 mar.2015/ dec.2014
Instrument Pondere in Pondere in Pondere in Pondere Pondere
financiar (V;illo T;f) active totale X;‘:ﬁés active (V;illo T;f) activetotale  Valoare inactive  Valoare in active
. (%) ’ totale (%) . (%) totale totale
Obligatiuni
s 434 0,51% 4,04 0,39% 3,99 0,36% ) ) J )
Grafic 22.3. Pilon Il Obligatiuni municipale
martie 2014 - martie 2015
6 1.0% Obligatiuni municipale: 0,36%. S-au situat pe
5 un trend descrescator constant in ultimul an
- 0.5% (0,51% in martie 2014 si 0,36% in martie 2015).
4 Si sumele plasate, 3,99 milioane lei, au scazut
3 0.0% constant, cu 8% comparativ cu martie 2014 si
B fata de decembrie 2014
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar cuun punC.t procentual fata
(Tabel 7. si Tabel 7.3.).
Millei mmmm Sume plasate (axa din stanga) e in activ total (axa din dreapta)

Tabel 7.4. Pilon Il Obligatiuni corporative

mar.2015/mar.2014 mar.2015/ dec.2014

Instrument i Ponderein  Valoare = Ponderein  Valoare  Pondere in Pondere GULEED
financiar (mil. lei) active totale (mil. active totale (mil. activetotale  Valoare inactive  Valoare T
: . . . . :
(%) lei) (%) lei) (%) totale s
QL ] 4340 5,13% 48,85 4,69% 47,81 4,35% 0 ) ) )

corporative
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Grafic 22.4. Pilon Ill Obligatiuni corporative
martie 2014 — martie 2015
60 6.5% |  Obligatiuni corporative: 4,35% din total active
. fonduri, in scadere fata de martie 2014 (5,13%)

" 5% | si decembrie 2014 (4,69%). Valoarea activelor
459 | investite in obligatiuni corporative, 47,81

milioane de lei, a inregistrat un avans de

20 35% | aproximativ 10% fatd de martie 2014, dar a

Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar scazut cu doud puncte procentuale fata de
decembrie 2014. (Tabel 7. si Tabel 7.4.).

Ml lei s SUMe plasate (axa din stanga) e in activ total (axa din dreapta)

Tabel 7.5. Pilon Ill Obligatiuni ale organismelor straine neguvernamentale
mar.2015/mar.2014  mar.2015/ dec.2014
Valoare Pondere in Valoare Pondere in Valoare Ponderein  Valoare Pondere  Valoare  Pondere

Instrument financiar

(mil. active totale (mil. active totale (mil. active in active in active
lei) (%) lei) %) lei) totale (%) totale totale
Obligatiuni ale
organismelor straine 11,96 1,41% 18,56 1,78% 17,69 1.61% () () J J

neguvermnamentale

Grafic 22.5. Pilon Il Obligatiuni ale organismelor straine
neguvernamentale martie 2014 — martie 2015

25%| Obligatiuni ale organismelor strdine

neguvernamentale: 1,61% din active fonduri, in
20%| usoard crestere fatd de martie 2014 (1,41%) dar in
scadere fata de decembrie 2014 (1,78%). Activele
plasate in obligatiuni ale organismelor stréine
1.0% neguvernamentale, 17,69 milioane de lei, au crescut cu
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar 50% fata de martie 2014 dar au scazut cu 5%
comparativ cu decembrie 2014 (Tabel 7. si Tabel 7.5.).

1.5%

i Sume plasate (axa din stanga)
Mil.lei % in activ total (axa din dreapta)

Tabel 7.6. Pilon Ill Actiuni

mar.2015/mar.2014 mar.2015/ dec.2014
Valoar Ponderein  Valoar Pondere in Valoar Ponderein  Valoa Pondere in Valoar Pondere in

Instrument financiar

e (mil. active e (mil.  active totale e (mil.  active totale re active totale e active totale
lei) totale (%) lei) (%) lei) (%)
Actiuni 15575  1840% 22346  2146% 23333 21,23% () () () J
Grafic 22.6. Pilon lll Actiuni martie 2014 — martie 2015 Actiuni:  21,23% din active fonduri in crestere

25% comparativ cu martie 2014 (18,40%) si in usoara
scadere comparativ cu decembrie 2014 (21,46%). Pe
20% | ansamblu, alocarea activelor in actiuni a inregistrat un
trend ascendent constant anul trecut (o diferentd de 3
puncte procentuale intre valoarea cea mai mare
10% | Inregistratd in august 2014, 21,58% si valoarea cea mai
Mar Apr May Jun Jul Aug Sep Oct Nov Dec Jan Feb Mar mica din martie anul trecut, 18,40%). Sumele plasate in
actiuni, 233,33 milioane de lei, de asemenea cu un trend

_mmmmm Sume plasate (axa din stanga) e in activ total (axa din dreapta) ascendent constant anul trecut, cu precadere n partea
Mil.lei doua a anului, au inregistrat un avans anual de 50% si 0
crestere de 4% fatd de decembrie 2014 (Tabel 7. si
Tabel 7.6.).

240

180 -

120 15%

60

Tabel 7.7. Pilon lll Titluri de participare - OPCVM
mar.-14 mar.-15 mar.2015/mar.2014 mar.2015/ dec.2014
Pondere in Valoare Ponderein  Valoare Ponderein  Valoare Pondere Valoare  Ponderein

Instrument financiar Valoare

(mil. active totale (mil. active (mil. active in active active totale
lei) (%) lei) totale (%) lei) totale (%) totale
TG EiE e 873 1,03% 1163 112% 2791 2,54% 0 0 0 0

OPCVM
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Grafic 22.7. Pilon lll Titluri de participare - OPCVM
martie 2014 - martie 2015
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18 - 2.0%
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6 - 1.0%
0 - 0.5%
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Millei s SUMe plasate (axa din stanga) esss= in activ total (axa din dreapta)

Titluri de participare OPCVM: 2,54% din total
active fonduri, in crestere fatd de martie si
decembrie 2014 (1,03% respectiv  1,12%).
Activele investite in titluri de participare inregistrau
la 31 martie ac. 27,91 milioane de lei, inregistrand
cresteri aproximativ de trei, respectiv doua ori fata
de martie 2014 si decembrie 2014.

(Tabel 7. si Tabel 7.7.).

Grafic 23. Pilon Ill Structura portofoliilor investitionale — martie 2015

TOTAL |

RAIFFEISEN ACUMULARE |

ING OPTIM |

EUREKO CONFORT &

BCRPLUS |

AZT MODERATO i

-20% 0% 20% 40% 60%

80% 100%

m Depozite Bancare u Titluri de Stat
1 Obligatiuni Municipale 1 Obligatiuni corporative

1 Obligatiuni ale org. straine neguv. & Actiuni

uTitluri de participare - OPCVM u Fonduri de marfuri si metale pretioase

Celelalte categorii de instrumente financiare au inregistrat la 31 martie 2015 urmatoarele ponderi in total active fonduri de pensii

facultative:
> Private equity: 0,02%.
» Instrumentele de acopetire a riscului 0,09%.

» Sumele in curs de decontare pentru achizitionare/ vanzare active sau disponibilitati in cont curent au reprezentat -0,52%.

Tabel 8. Pilon Il Structura investitii Grafic 24.

mar.2015/  mar.2015/
mar.2014 dec.2014

Investitii mar-14  dec.-14  mar.-15

Investitii RO 9183%  9269%  9365% () ()
Investtii state UE~ 6,76%  553%  4,74% J J
Obligatiuni BERD,

BEI’QB}M 141%  178%  161% 0 l

93,65% din activele fondurilor de pensii facultative erau plasate
in tara, in crestere comparativ cu martie 2014 (91,83%) si cu
decembrie 2014 (92,69%). 4,74% din active erau plasate in state UE,
iar 1,61% in obligatiuni ale organismelor straine neguvernamentale,
cum ar fi BERD, BEI, BM (Tabel 8., Grafic 24.).

1.3.4. Rate de rentabilitate

Pilon Il Structura investitiilor in plasamente
financiare — martie 2015

Obligatjuni

BERD, BEI, Actiuni UE Obligatiuni

0.8% corporative
UE 1.42%

Titluri de
stat UE

Titluri de 0.2%

participare
OPCVM
UE 2.4%

Indicatorii de performanta nregistrati de fondurile de pensii facultative in luna martie 2015 au fost (Grafic 25. si Grafic 25.1.):

- Rata de rentabilitate anualizata a fondurilor de pensii cu grad de risc ridicat:;
o AZT VIVACE:

7,9348%

o ING ACTIV: 9,3531%

- Rata medie ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii cu grad de risc ridicat: 8,8575%;

- Rata de rentabilitate minima a fondurilor de pensii cu grad de risc ridicat: 4,4287 %;

15



Grafic 25. Pilon Il Rate medii de rentabilitate in perioada
martie 2014 - martie 2015
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rentabilitate anualizate — martie 2015
10.7806% _10.8260%. 10.72759

Grafic 25.1. Pilon lll Cota de piata — active nete si rate de

9467%

7.9348%
*

*
9.3531%

* ®
2

&

40%

- 30%

0

6.9691% 7.0541%

20%

- 10%

AZT MODERATO
AZT VIVACE
BCR PLUS

BRD MEDIO
EUREKO CONFORT
ING ACTIV

ING OPTIM
PENSIA MEA
RAIFFEISEN
ACUMULARE
STABIL

m Cota piata activ net # Rata de rentabilitate anualizata

- Ratele de rentabilitate anualizate ale fondurilor de pensii cu grad de risc mediu:

O 0O O O O OO0 OO0

AZT MODERATO:
BCR PLUS:

BRD MEDIO:
EUREKO CONFORT:
ING OPTIM:

PENSIA MEA:

RAIFFEISEN ACUMULARE:

STABIL:

6,9691%
9,6733%
10,7806%
10,8260%
8,9467%
7,0541%
10,7275%
9,5217%

- Rata medie ponderata de rentabilitate a tuturor fondurilor de pensii cu risc mediu: 8,8742%;

- Rata de rentabilitate minim& a fondurilor de pensii cu grad de risc mediu: 4,4371%.
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